

9.2.1 Inflation

À La Réunion, les prix à la consommation des biens et services augmentent en moyenne annuelle de 1,4 % en 2013, après + 0,9 % en 2012. En France, les prix augmentent de 0,9 %.

Deux postes de dépenses, l'alimentation et l'énergie, sont les principaux contributeurs de l'inflation à La Réunion en 2013 (1,1 point). L'alimentation contribue à elle seule à près de la moitié de l'augmentation totale des prix (0,6 point). Les prix de l'énergie contribuent à l'inflation à hauteur de 0,5 point.

Les ménages réunionnais destinent près d'un cinquième de leurs dépenses à l'alimentation. Les prix des produits alimentaires augmentent de 3,3 % en 2013, deux fois plus rapidement qu'en France.

L'accélération des prix des produits alimentaires s'explique par la forte hausse des prix des produits frais (+ 11,2 % après + 0,6 % en 2012), suite à des conditions climatiques difficiles tout au long de l'année (cyclones puis sécheresse).

Hors produits frais, la hausse des prix de l'alimentation est moins forte qu'en 2012 (+ 2,3 % en 2013 après + 3,0 %).

Les prix de l'énergie augmentent en moyenne de 5,9 % après + 0,1 % en 2012. Cette forte hausse s'explique surtout par le bond de 26,4 % du prix de la bouteille de gaz. Le 28 février 2013 a marqué la fin du blocage du prix de la bouteille à 15 euros qui était en vigueur depuis un an.

Les tarifs de l'électricité augmentent également de 6,1 % en 2013. Par contre, les prix des carburants diminuent légèrement (- 0,3 % après + 3,2 % en 2012).

Les prix des produits manufacturés augmentent en moyenne de 0,6 % en 2013 après avoir diminué de 0,2 % en 2012. Ils pèsent pour un tiers des dépenses des Réunionnais mais contribuent à la hausse de l'inflation générale pour 0,2 point seulement.

Les services représentent deux cinquièmes des dépenses des Réunionnais mais contribuent faiblement à l'inflation en 2013 (0,1 point). La hausse des prix des services ralentit encore en 2013 (+ 0,2 % après + 0,9 % en 2012 et + 2,1 % en 2011).

Depuis 2000, l'augmentation annuelle des prix est généralement plus forte à La Réunion qu'en France. ■

Depuis 2000, l'augmentation annuelle des prix est généralement plus forte à La Réunion qu'en France. ■

Définitions

Indice des prix : il est mesuré en base 100 par rapport à 1998. Une valeur de 132 signifie que les prix ont augmenté de 32 % entre 1998 et la date de référence.

Il est l'instrument de mesure de l'inflation. Il estime, entre deux périodes données, la variation du niveau général des prix des biens et des services proposés aux consommateurs sur le territoire français ou réunionnais.

Évolution annuelle en glissement : évolution calculée entre l'indice de décembre de l'année n et l'indice de décembre de l'année (n-1).

Évolution annuelle en moyenne : moyenne des 12 indices mensuels de l'année n considérée par rapport à la moyenne des 12 indices mensuels de l'année n-1.

Pour en savoir plus

- Paillolle P., « Une inflation de 1,4 % en 2013 », *Informations Rapides Réunion* n° 293, février 2014.
- « L'indice mensuel des prix à la consommation », *Informations Rapides Réunion*, consultable sur le site www.insee.fr/reunion

Indice des prix à la consommation à La Réunion

indice base 100 en 1998

	Pondération	Décembre					Variation 2013/2012 en %	
		2009	2010	2011	2012	2013	En glissement ¹	En moyenne ²
Ensemble	10 000	123,0	125,7	128,4	129,5	130,6	0,8	1,4
Alimentation	1 748	123,8	124,0	128,8	132,4	134,5	1,6	3,3
Produits frais	188	104,8	95,5	103,7	110,8	105,9	-4,4	11,2
Hors produits frais	1 560	127,8	129,5	133,8	136,8	140,0	2,4	2,3
Tabac	121	326,7	342,9	383,0	407,6	421,3	3,4	6,4
Produits manufacturés	3 247	108,9	109,8	109,9	110,2	110,9	0,7	0,6
Habillement et chaussures	697	108,4	108,3	106,9	106,9	108,5	1,5	1,7
Produits de santé	134	94,1	93,0	94,1	93,5	93,0	-0,5	-0,6
Autres produits manufacturés	2 416	110,6	111,9	112,4	112,8	113,4	0,5	0,3
Énergie	780	128,6	142,0	153,6	153,3	161,9	5,7	5,9
Produits pétroliers	521	138,4	156,4	171,2	167,3	176,7	5,6	5,8
Services	4 104	128,2	131,4	133,4	134,2	133,7	-0,4	0,2
Loyers et services rattachés	1 000	135,0	138,9	142,4	146,4	148,9	1,7	2,1
Services de santé	172	124,5	124,7	126,6	127,8	128,2	0,3	1,0
Transports et communications	989	145,7	148,9	147,4	142,3	139,9	-1,7	-2,3
Autres services	1 943	120,9	124,1	127,1	128,9	127,9	-0,8	0,5
Ensemble hors énergie	9 220	122,5	124,4	126,4	127,6	128,1	0,4	1,0
Ensemble hors tabac	9 879	120,7	123,3	125,7	126,8	127,8	0,8	1,3

Source : Insee, indices des prix à la consommation.
1. Décembre 2013/décembre 2012.
2. Année 2013/année 2012.

Variation des prix à la consommation en moyenne annuelle

en %

	2013	2012	2011	2010	2009	2008	2007	2006	2005	2004	2003	2002	2001	2000	1999
La Réunion	1,4	0,9	2,5	1,5	0,5	2,9	1,4	2,6	2,2	1,7	1,1	2,7	2,3	2,0	0,9
France	0,9	2,0	2,1	1,5	0,1	2,8	1,5	1,6	1,8	2,1	2,1	1,9	1,7	1,7	0,5

Source : Insee, indices des prix à la consommation.